175 Ibid., p. 843: “Si ejusmodi flagella aequo animo et pacienter acceptantur, sunt patienti satisfactoria. Si vero iniquo animo... non sunt satisfactoria, sed habent meram rationem vindictae”.

176 Ibid., p. 845.

177 Art. III, p. 845.

178 Ibid., p. 845.

(aparecer) oponemos la limosna; a la soberbia de la vida oponemos la humildad de la oración.

Y además, si miramos a los efectos del pecado, también se corresponden con las tres dimensiones del pecado: Al pecado contra Dios respondemos con la oración; al pecado contra los demás respondemos con la limosna; y al pecado contra nosotros mismos respondemos con el ayuno.

“Nam radicen peccatorum... tres sunt iuxta numerum trium bonorum quae modo nominavimus: nempe concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbiae vitae. Concupiscentia carnis per jejunium exciditur; et concupiscentia oculorum per eleemosynam; et superbia vitae per orationem. Adde quod etiam si effectus et objecta peccatorum contemplemur; idem est numerus competens: nam omne peccatum vel in Deum tantum committitur, vel in proximum, vel in nos ipsos. Atqui suggestioni primi obviamus per orationem, et secundi per eleemosynam, et tertii per jejunium”<sup>179</sup>.

En cuanto al orden de realización, piensa Soto que primero es el ayuno, que mitiga las pasiones del cuerpo; debe seguir la oración cuando el alma está ya más presta para elevarse a Dios; y finalmente debe expandirse por la limosna y caridad respecto a los más pobres. Y es que la benevolencia respecto a los más pobres es motivada por las tres penitencias, como si de un único “coro” se tratara: “*Quinvero non solum benificentia et misericordia ex jejunio et oratione promanat: verum et omnium virtutum chorus*”<sup>180</sup>. Y todo ello requiere como actitud verdadera, no la apariencia, sino la conversión y la fe verdaderas<sup>181</sup>.

Pero Soto entiende también de un modo amplio estos tres tipos de penitencia. Por eso afirma: Todo lo que implica sufrimiento o privación corporal puede considerarse ayuno. Y todo lo que se hace a favor del prójimo se incluye dentro de la limosna. Y todo lo que tiene razón de adoración y ofrenda a Dios es también oración:

“Quidquid enim corporis labore impenditur, nomine jejunii comprehenditur; est eleemosunae genus, ut visitare infirmos, sepelire mortuos, ignorantes docere, solamen ferre afflictis; et rursus quidquid rationem latriae habet, orationis nomine denotatur, ut interesse sacris, caereos vel alia in cultum sacrificiorum offerre”<sup>182</sup>.